Quinto, cum species ponitur pro genere, ut Pontus pro quolibet mari.

Sexto, cum ex praecedentibus intelliguntur sequentia, ut Vixerunt pro mortui sunt, Concutero muros pro oppugnare.

(12) — Что есть синекдохе?

— Синекдохе есть егда со единого слова многая разуметися

может или паки сопротивным образом, яко же есть греченин вместо гречания, каркагиненчик вмести дому или двора¹.

(13) — Многия ли образцы случаются?

— Шесть: первое — егда целое дело единою частию затворяем, яко же глаголем душу вместо душевнаго или вместо человека; второе — егда вместо части целое глаголем, яко же войско побитое вместо многих побитых суть; третье — егда содержаще емлются вместо совершенства, яко же есть написано у Кикерона: выпитые бочки вместо выпитое вино; четвертое — егда же естество или материя описуется или глаголет вместо образцы или выображения, или вместо вещи сделанной, яко же железо глаголем вместо меча; пятое — егда образец ставится вместо роду, яко же понтус ***(окиян)** вместо всякаго моря; шестое — егда с предыдущих дел разумеается последующе, яко же глаголется: жили вместо измерли, стрешаю или стреляю к стенам каменным вместо побежаю.

(14) — Quid est Metonymia?

— Est cum vicinum nomen pro vicino ponitur, ut signum pro signato, scepra pro regno, fasces pro imperio, claves pro officio vel potestate, toga pro pace, agnus pro victima. Item cum inventorum seu autorum nomina sumuntur pro rebus, ut Bacchus pro vino, Ceres pro frugibus. Mars pro bello, Moyses pro lege, Christus pro Evangelio.

(Latine Transnominatio.)

(14) — Что есть метонимия?

— Метонимия то есть егда ближнее имя вместо ближняго ставится, яко же знамя вместо назнаменования, скипетры вместо царства, сосновые вместо владения — у риян бывал таков обычай, что пред начальниками и властями носили сосновые рожечки привязаны к топору, ключ вместо чину властелинскаго, долгое портище вместо покою — у римлян был таков обычай, чтоб долгое платие во время покою носили, а на службу или когда война начинается, тогда то платье складывали, нарицали его тога, агнец вместо жертвы. Также егда снискателей или творцов имена емлются вместо вещей, яко же есть Бахус вместо вина, Цесарь вместо хлеба, Арис вместо войны, Моисей вместо закону, Христос вместо евангелия. Латынским языком метонимия нарицают трантноминацио, сииречь имени прозвище.

¹ Пропуск в переводе — должно быть: карфагинянин вместо Карфагена, крыша вместо дома (А.В.).

- (15)** — Quid est Antonomasia?
 — Est cum definitionem aut Etymologiam, aut descriptionem pro aliquo nomine ponimus, ut pro Homero Poëtam, pro Aristotele Philosophum, pro Christo Servatorem, pro ira bilem efferuescentem.
 (Latine nomines permutatio.)
- (16)** — Quid est Catachresis?
 — Est nominis abusus, ut cum parricidam dicimus pro eo, qui propinquum occidit. Item, cum pro virtutibus vicina vitia, aut contra dicimus, ut pro crudelitate severitatem, parsimoniam pro auaritia.
 (Latine abusio.)
- (15)** — Что есть антономасия?
 — Антономасия то есть егда начертание или ознаменованье, или истиннословие, или описание ставим вместо какого имени, яко же есть вместо Омира — творца стихов, вместо Аристотеля — философа, вместо Спаса — Христа, вместо гневу — злость отриченную. Латынским языком антономасию нарицают пермутацио, сииречь пременение.
- (16)** — Что есть катакресис?
 — Катакресис то есть злое требование имени, яко же егда глаголем и отцаубийца вместо того, иже ближнего своего сродника убил. Также егда вместо добродетелей ближние злобы и грехи глаголем или сопротивно нечто, яко вместо мучительства лютость, щадное житие вместо лакомства. Латинским языком катакресис нарицают абужио, сииречь злое требование.
- (17)** — Quid est Onomatopoeia?
 — Est nova fictio nominis, ut Bombarda, tarantara pro cantu tubae.
- (18)** — Quid est Periphrasis?
 — Est circuitio nominis, ut studiosus sapientiae pro Philosopho, ars bene dicendi pro Rhetorica, cubito se emungit pro salsamentario.
- (19)** — Qui sunt Tropi orationis?
 — Allegoria et eius species.
- (20)** — Quid est Allegoria?
 — Est perpetua metaphora, non in uno verbo, sed in sententia, cum aliqua res significatur similitudine quadam, ut iugulum petere, pro eo quod est causae caput aggredi. <...>
- (17)** — Что есть ономотопеия, сииречь именнотворение?
 — Ономотопеия есть новое вымышление имени, яко же бомбарда вместо пищала, тарантантара вместо гласа трубнаго.
- (18)** — Что есть перифрасис?